—Dinos, pues, maniéstanos: ¿quiénes son esos académicos y qué es lo que quieren?

non esse, qui quod vult non habet? an illos negas velle habere inventam veritatem quam vehementer inquirunt? an videtur tibi quisquam sapiens non beatus?

—Prorsus beatus est—inquit—qui quod vult non habet—quasi stomachanter arridens.

Quod cum iuberem ut scriberetur:

—Non dixi—inquit exclamans.

Quod item cum annuerem scribi:

—Dixi—inquit—. Atque ego semel praeceperam ut nullum verbum praeter litteras funderetur. Ita adolescentem inter verecundiam atque constantiam exagitatam tenebam.

16. Sed cum his verbis eum iocantes, quasi ad vescendam particulam suam provocarem, animadverti caeteros rei totius ignaros, sed scire cupientes quid inter nos solos tam iucunde ageretur sine risu nos inveni. Qui mihi prorsus similes visi sunt, quod plerumque fieri solet, iis qui cum epulantur inter avidissimos rapacissimosque convivas, a rapiendo vel gravitate sese abstinere, vel pudore terrentur. Et quia ego invitaveram, et magni cuiusdam hominis personam, atque, ut totum explicem, veri hominis etiam in illis epulis invitatorum sustinere non potui, commovit me illa inaequalitas mensae nostrae et discrepantia. Arrisi matris. Atque illa liberrime quod minus habebant, quasi de suo cellario promendum imperans:

Y habiéndole expuesto con brevedad y lucidez lo que eran, para que nadie lo ignorase, concluyó ella:

—¡Bah!, esos hombres son los *caducarios* (nombre vulgar para designar a los que ha estropeado la epilepsia); y al punto se levantó para retirarse; y todos, satisfechos y joviales nos retiramos también, poniendo fin a nuestra discusión<sup>a</sup>.

### CAPÍTULO III

QUIÉN POSEE A DIOS, SIENDO FELIZ.—DOS MODOS DE LLAMAR AL ESPÍRITU IMPURO

17. Al día siguiente, también después de comer, pero un poco más tarde que el anterior, nos reunimos y sentamos todos en el mismo lugar.

—Tarde habéis venido al banquete—les dije yo—, lo cual creo se debe no a una indigestión, sino a la seguridad que tenéis de que serán escasos los manjares; por lo cual me ha parecido que no debíamos entrar tan pronto en la materia, pues tan luego pensáis acabar. No hay que creer que quedaron muchas sobras, cuando no hubo abundancia de platos, en el día mismo de la solemnidad. Y todo tiene sus ventajas. Qué se os ha preparado, ni yo mismo puedo decirlo. Pero hay quien ofrece a todos la copia de sus alimentos, mayormente los especiales de que aquí tra-

—Iam dic nobis—inquit—et redde qui sint isti Academici et quid sibi velint?